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Wstęp 

Sprawnie działająca gospodarka w warunkach kryzysu ekonomicznego pierwszej dekady XXI wieku 

stała się jednym z najważniejszych czynników zapewniających państwu jego bezpieczeństwo i 

możliwości dalszego rozwoju. Tylko ona gwarantowała stabilność państwa i spokój, zarówno 

wewnętrzny (brak niezadowolenia społecznego, wywołującego niepokoje i rozruchy społeczne oraz 

destabilizację systemu politycznego) jak i zewnętrzny (stabilne i zamożne państwo nie stawało się 

atrakcyjnym celem dla swoich wrogów mogąc wyasygnować odpowiednio wysokie środki na rozwój 

wojska i ochronę swoich granic przed ewentualnymi atakami wrogich państw a ugrupowania 

terrorystyczne, które były zainteresowane z różnych względów działalnością na terenie takiego 

państwa same musiały „zbudować” odpowiednie budżety operacyjne, aby ”ich głos” stał się 

zauważalny w takim państwie, co w wielu przypadkach mogło oznaczać wstrzymanie, albo nawet 

zaniechanie jakichkolwiek działań). 

Na początku XXI wieku wzorcowym krajem, ukazującym nam rolę czynnika ekonomicznego w 

zapewnieniu bezpieczeństwa narodowego jest Izrael. Dzięki pomocy finansowej Stanów 

Zjednoczonych oraz państw europejskich Izraelczycy byli w stanie w ciągu kilkudziesięciu lat, od dnia 

ogłoszenia Deklaracji Niepodległości w 1948 roku zbudować konkurencyjną gospodarkę opartą w 

większości na innowacyjności przemysłu high – tech ( m.in. przemysł zbrojeniowy, informatyka, 

farmacja). Dzięki: wielkim nakładom na budowanie ośrodków badawczych i naukę; kreowaniu 

przyjaznego systemu prawnego dla przedsiębiorstw (zarówno krajowych jak i zagranicznych 

inwestorów) udało się zbudować system bezpieczeństwa ekonomicznego, który gwarantuje 

przetrwanie w czasach światowego kryzysu finansowego i ciągłego zagrożenia zewnętrznego (częstych 

kryzysów militarnych) ze strony państw arabskich oraz wewnętrznego – ugrupowań terrorystycznych 

operujących z terenów Zachodniego Brzegu oraz Strefy Gazy, a także zapewnić wysoki poziom życia 

zarówno Żydów jak i Arabów zamieszkujących w Izraelu. 

Celem monografii jest przybliżenie Czytelnikowi działań władz Izraela w celu zbudowania 

innowacyjnego systemu bezpieczeństwa ekonomicznego zarówno w kontekście kryzysu finansowego 

pierwszej dekady XX wieku jak i mniejszych kryzysów – zarówno tych o zasięgu lokalnym, 

obejmujących terytoria państw Bliskiego Wschodu jak i światowych, obejmujących swoim zasięgiem 

tylko wybrane gałęzie gospodarki. Oprócz tego celem monografii jest zwrócenie uwagi Czytelnika na 

rolę czynnika ekonomicznego w kształtowaniu bezpieczeństwa militarnego i społecznego państwa 

znajdującego się w permanentnej sytuacji kryzysowej – otoczonego tylko wrogimi państwami 

arabskimi. 

Zachęcam do lektury monografii, która może stać się źródłem nowych informacji na temat roli różnych 

form kryzysu w funkcjonowaniu nowoczesnego państwa w XXI a praktyczny przykład Izraela może 

dostarczyć cennych wskazówek w osiągnięciu sukcesu w „kryzysowym” XXI wieku, zarówno przez 

państwo jak i przedsiębiorstwo. 

Dr Gniewomir Pieńkowski 

Łódź, 2 czerwiec 2014r. 
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1.  Zarys przemian gospodarczych w Izraelu  

Gospodarka od momentu powstania Państwa Izrael w 1948 roku funkcjonuje w 

warunkach ciągłego kryzysu. Wszystkie sektory przemysłu działają podobnie 

jak w przypadku wybuchu wojny. Jeśli spojrzymy na tą sytuację przez pryzmat 

obecnego kryzysu ekonomicznego, możemy zauważyć, że dla izraelskiej 

gospodarki słowo to nie jest jednoznaczne. Obecny kryzys jest dla większości 

przedsiębiorstw jednym z wielu, do których dochodziło na przestrzeni 

ostatnich dwudziestu –trzydziestu lat. Czy jest najtrudniejszym? Jeśli 

prześledzimy rozwój gospodarki izraelskiej od 1948 możemy stwierdzić, że nie. 

Izrael podobne do obecnego wielkiego kryzysu problemy gospodarcze 

przechodził wielokrotnie. Krótkie lecz intensywne okresy szybkiego rozwoju 

gospodarczego, ulegają spowolnieniu, które w końcu prowadzi do 

długotrwałej, kilkuletniej recesji, powodującej olbrzymi wzrost bezrobocia, 

obniżenie PKB i średniej pensji.         

 

W wyniku kilkudziesięcioletnich zmagań z kryzysem zarówno gospodarczym 

jak i militarnym stworzono pewnego rodzaju wzorowe systemy 

przeciwdziałania zarówno w jednej jak i drugiej dziedzinie, które pomagają 

opanować permanentne zagrożenie (czynnik ekonomiczny stał się ważnym 

elementem systemu bezpieczeństwa narodowego państwa). Należy zauważyć, 

że w większości system bezpieczeństwa narodowego w gospodarce oparty jest 

o pomoc finansową i technologiczną dla firm państwowych jak i prywatnych 

przekazywaną przez sojuszników Izraela ze Stanów Zjednoczonych i państw 

Unii Europejskiej. Dzięki temu stworzony model jest unikalny w skali 

światowej. Uzyskane przez ostatnich kilkadziesiąt lat środki finansowe nie 

zostały „przejedzone” lecz wykorzystane w konkretnym celu. Izrael jest 

wzorcem pod tym względem dla państw, które wstąpiły do Unii Europejskiej. 

Wykorzystano je na budową od podstaw nowoczesnego przemysłu, tworząc z 
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państwa typowo rolniczego potęgę w zakresie sektora high –tech, będącą jedną 

z najbardziej konkurencyjnych gospodarek na świecie.      

 

Funkcjonowanie w warunkach ciągłego kryzysu zmusiło Żydów do 

opracowania środków, metod i form, których celem jest zminimalizowanie 

szkód, które ciągnący się od lat kryzys mógłby wyrządzić gospodarce. Na tych 

zasadach oparto tworzenie kibuców. Początkowo ich zadaniem była tylko 

obrona granic osad, później niepodległego państwa, aż w końcu przekształciły 

się w jednostki administracyjne, które same mogły zaspokajać najważniejsze 

potrzeby mieszkańców od zapewnienia „dachu nad głową, samodzielnie 

wyprodukowanej żywności, aż do opieki medycznej”. Państwo, które od chwili 

powstania było targane niezliczonymi wojnami i konfliktami oraz kryzysem 

gospodarczym stworzyło swoją własną oazę spokoju polityczno – 

ekonomicznego.  

 

Wymienione działania stały się elementem składowym systemu 

bezpieczeństwa narodowego Izraela. Oprócz tego współpraca gospodarcza i 

wymiana handlowa z państwami członkowskimi Unii Europejskiej 

doprowadziła do sytuacji, w której Izrael otrzymuje brakujące surowce 

naturalne oraz towary rolne (od nowych członków UE) sprzedając im 

najnowsze pod względem technologicznym produkty – tanie i dobrej jakości 

(np. pistolety Uzi). Można powiedzieć, że izraelskiej gospodarce w ciągu 

kilkudziesięciu lat, które minęły od powstania państwa udało się to, co nie 

udało się nawet państwom Zachodu – Francja, Wielka Brytania, aby osiągnąć 

podobny poziom rozwoju musiały czekać prawie wiek. 

 

Od utworzenia Izraela minęło sześćdziesiąt lat. Młode państwo rozwinęło się 

przez ten czas z biednego, typowo rolniczego, z ogromnym deficytem w 
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handlu i bardzo wysoką inflacją w kraj wysoko rozwinięty1, gdzie 

implementuje się w gospodarce coraz to nowsze technologie, na niespotykaną 

w świecie skalę, z drugiej strony administracja państwowa kładzie coraz 

większy nacisk na innowacyjność i rozwój wysokich technologii np. budową 

samolotów, oprzyrządowania do statków kosmicznych, urządzeń optycznych, 

komputerów, sprzętu komunikacyjnego2. Oceniając rozwój izraelskiej 

gospodarki, w okresie kilkudziesięciu lat, w warunkach ciągłego stanu 

zagrożenia państwa, można stwierdzić, że to jedno z mniejszych państw na 

świecie, które w doskonały sposób radzi sobie w erze wszechobecnej 

globalizacji.3           

 

Przez kilkadziesiąt lat Izrael postrzegany był – zarówno na Zachodzie, jak i w 

wielu krajach Afryki Subsaharyjskiej – jako państwo socjalistyczne, albo 

przynajmniej  państwo, w którym rola sektora prywatnego była znacznie 

ograniczona. Burżuazja została zepchnięta na drugi plan w dziedzinie 

kierowania sprawami państwa. Podobne przekonania były uzasadnione, a 

państwo Izrael nie stanowiło pod tym względem wyjątku. Od lat 

pięćdziesiątych XX wieku po lata siedemdziesiąte większość państw, które 

wyzwoliły się spod władzy kolonialnej, szczególnie na kontynencie 

afrykańskim, przechodziło etap gospodarki budowanej odgórnie – przez 

państwo lub jedną partię rządzącą. Tylko w ten sposób można było 

przezwyciężyć słabości, uzależnić lokalny kapitał oraz stworzyć niezależną  

gospodarkę  narodową.  Tak, jak w przypadku wielu nowopowstałych państw, 

w Izraelu na zasadach kolektywizmu budowano od podstaw gospodarkę, 

rynek i „przecierano szlaki” dla nowej klasy – burżuazji. System sprzyjał 

                                                           
1 D. Ben Gurion, Rebirth and Destiny of Israel., Nowy Jork 1954 s.274-280 zobacz także: B. Lewis, 

Rethinking the Middle East, Foreign Affairs, Vol.71, nr.4/1992 s.110-111 . 
2 M. Rozkwitalska, Zarządzanie Międzynarodowe, Difin. Warszawa 2007 s.85. 
3 K. Wojtyczek, Konstytucja Izraela, Warszawa 2001, 82-84. 
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powstaniu klasy robotniczej i żydowskiemu chłopstwu.4 Przejście od struktur 

feudalnych do kapitalistycznych było niemożliwe bez okresu przejściowego, w 

którym występowały elementy socjalizmu.  

 

Prywatyzacja państwowej gospodarki  odbywała się w trzech etapach. W latach 

siedemdziesiątych XX wieku państwo zachęcało prywatny kapitał i udzielało 

mu ogromnych subwencji oraz pomocy inwestycyjnej, co jednak nie naruszało 

dominującej pozycji sektora państwowego. Wówczas powstała klasa nazywana 

„nowymi milionerami Sapira” od nazwiska ministra finansów w rządzie Goldy 

Meir, Pinchasa Sapira. W latach osiemdziesiątych XX wieku Izrael 

przeprowadził szeroko zakrojoną prywatyzację. Wtedy znaczna część 

przemysłu państwowego przeszła w ręce sektora prywatnego.5 

 

Droga Izraela od kraju rozwijającego się, pozbawionego niemal zupełnie 

bogactw naturalnych, do zamożnego kraju uprzemysłowionego, wcale nie 

musiała przebiegać w taki sposób. W 1948 roku Izrael liczący zaledwie około 

650 tysięcy mieszkańców musiał walczyć o swoje fizyczne i ekonomiczne 

przetrwanie.6 Pierwsi jego mieszkańcy, spotykając na swojej drodze Arabów 

palestyńskich, nie myśleli jeszcze o tym, że w niedługim czasie będą musieli 

walczyć przeciwko nim w wyniszczającej wojnie.7 Pionierzy sądzili, że zyskają 

wdzięczność Arabów. Nowe miejsca pracy, rozwój medycyny i szkolnictwa dla 

wszystkich mieszkańców miały sprawić, że społeczność palestyńska bardzo 

szybko rozwinie się w atmosferze przyjaźni pomiędzy dwoma nacjami.8 

                                                           
4 M. Warschawski, Izrael i polityka planowego zniszczenia, Warszawa 2008r. s.72-74. 
5 Ibidem s.74. 
6 R. Balke, Izrael, Warszawa 2005 s.162-164. 
7 R. G.Rabil, Embattled Neighbours: Syria, Israel and Lebanon, Boulder 2003 s.5-6 zobacz także: T. 

N. Dupuy, Elusive Victory: The Arab – Israeli Wars 1947-1974, Nowy Jork 1978 s.121-125, N. 

Goldmann, The jewish Paradox, Nowy Jork 1978 s.99; B. Morris, Israel’s Border Wars 1949-1956, 

Oxford University Press 1997 s.432. 
8 I. Schnell, M. Sofer, I. Drori, Arab Industrialization in Israel: Ethnic Entrepreneurship in the 

Periphery, Greenwood, Praeger Publishers, Nowy Jork, 1995 s.23-34. 
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Niestety, Arabowie wszelkie zamiary Żydów odbierali jako wrogie, zagrażające 

ich egzystencji na ich własnych terenach.9        

 

W wyniku licznych wojen Izrael musiał nawiązać kontakty gospodarcze ze 

Stanami Zjednoczonymi10 oraz państwami europejskimi, które ułatwiły rozwój 

izraelskiej gospodarki.11 Ustawiczne konflikty sprawiły, że Żydzi stanowiąc 

większość w Państwie Izrael (Arabowie palestyńscy to tylko 1/5 obywateli 

Izraela) muszą ciągle obawiać się o utrzymanie państwa w wywalczonych 

granicach oraz o rozwój gospodarki, który pozwoli na życie i rozwój jego 

mieszkańcom.12 Tylko ścisła współpraca gospodarcza z rozwiniętymi 

państwami mogła pomóc Izraelowi zbudować swoją potęgę na Bliskim 

Wschodzie oraz zjednoczyć wszystkich Żydów w walce o ojczyznę, która jest 

im w stanie zapewnić takie życie, o którym marzyli ich rodzice.13    

 

W pierwszych latach po odzyskaniu niepodległości głównym partnerem 

handlowym, Izraela została Francja, która przez lata dostarczała Żydom środki 

na rozbudowę gospodarki narodowej i przekazywała olbrzymią pomoc 

wojskową w zakresie dozbrajania Sił Obronnych Izraela celem oddalenia 

widma upadku powstałego państwa. Dla Francji, co należy zaznaczyć, był to 

ostatnia bastion utrzymania wpływów na Bliskim Wschodzie (m.in. Kanał 

Sueski).14 Francuscy specjaliści pomagali przystosowywać izraelską gospodarkę 

do warunków ciągle panującego kryzysu, wykorzystując sprawdzone pomysły 

europejskie z okresu po II wojnie światowej.  
                                                           

9 D. Peretz, Israel and the Palestine Arabs, Middle East Institute, Waszyngton 1958 s.121-123. 
10 M. Azaryahu, McIsrael? On the Americanization of Israel, Israel Studies vol.5/2000. 
11 E. Podeh, The Desire to belong Syndrome: Israel and Middle – Eastern Defense 1948-1954, Israel 

Studies Vol 4/1999. 
12 R. Gavison, Jewish and Democratic? A Rejoinder to the Ethnic Democracy Debate Israel Studies Vol 

4/1999. 
13 D. Ben Gurion, The Spirit of the New Israel w: Moshe Davis, Israel: Its Role in Civilization, Harper, 

Nowy Jork 1956 s. 18-20. 
14 Z. Levey, Israel and the Western Powers, University of North Carolina Press, Chapel Hill 1997 

s.55-70. 
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Należy stwierdzić, że współczesna gospodarka izraelska została stworzona z 

wielu elementów składowych. Pomoc amerykańska i europejska (znaczna 

francuska i brytyjska) doprowadziły do powstania unikalnego w skali 

światowej systemu gospodarczego. Państwo znajdujące się w Azji, 

odziedziczyło prawie niezmienione brytyjskie prawodawstwo kryzysowe, 

które można stosować zarówno w stosunku do ludności cywilnej jak i 

przedsiębiorstw. Unikalne połączenie systemu edukacyjnego wschodniego z 

zachodnim, wiedza wykształconych Żydów Aszkenazyjskich z terenów ZSSR, 

przekazywana przy użyciu najnowocześniejszych na świecie programów 

edukacyjnych rozwijała się przy znacznym udziale Amerykanów. To wszystko 

zostało opracowane w ciągle panującym, ogłoszonym w maju 1948 roku stanie 

nadzwyczajnym, który nie tylko nie ograniczył działań zwykłych obywateli, ale 

przez lata wymusił na nich efektywne sposoby planowania działań. 

 

Obecnie Izrael liczy ponad 7 milionów mieszkańców15 i wytwarza produkt 

krajowy brutto w wysokości ponad 104 miliardów USD. Przeciętny roczny 

dochód na jednego mieszkańca wynosi prawie 17 500 USD. Poziom życia w 

Izraelu jest wyższy niż w Hiszpanii, czy Portugalii i bardzo bliski poziomowi 

życia w Wielkiej Brytanii. Produkt krajowy Izraela jest większy niż wszystkich 

sąsiednich krajów arabskich razem wziętych, wraz z Egiptem liczącym ponad 

80 milionów mieszkańców. Tylko w strefie Autonomii Palestyńskiej roczny 

dochód na jednego mieszkańca spadł w Strefie Gazy z 800USD do 600USD, a na 

Zachodnim Brzegu z 1600 do 1300USD. W 1999 roku rezerwa dewizowa Izraela 

wynosiła rekordową kwotę ponad 11 miliardów dolarów. Mimo licznych 

wojen, które miały miejsce na terytorium w ciągu ostatnich sześćdziesięciu lat, 

ogromnych wydatków na obronę i ciężarów integracji setek tysięcy imigrantów 

przybywających bez środków do życia, młode państwo stało się jedną z 

najsilniejszych gospodarek świata. W 1948 roku budżet Izraela wynosił 
                                                           

15 Main Indicators, Israel Central Bureau of Statistics 2008. 
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zaledwie 48 milionów dolarów, a w 2000 roku osiągnął wysokość 50 miliardów 

dolarów(z tego 17 procent jest przeznaczane na obronę kraju).(zobacz: tabela 1a 

i 1b)16 

 

Tabela 1a Rozwój gospodarki Izraela w latach 1948 – 2000 

 1948 1950 1960 1970 

Liczba 

mieszkańców 

0,65 1,4 

[mln.]
17

 

2,1 3,0 

Procent Żydów 

na świecie 

 7%  20% 

PKB
18

 (NIS
19

)  10100 16800 27800 

Źródło: Statistical Abstract of Israel No. 51, Central Bureau of Statistics 2000; 

D.R. Elston, Israel the Making of a Nation, Oxford University Press, Londyn 

1963 s.56-57.  

 

Tabela 1b Rozwój gospodarki Izraela w latach 1948 – 2000 

 1980 1990 2000 

Liczba mieszkańców 3,9 4,8 6,0 

Procent Żydów na świecie 25% 30% 39% 

                                                           
16 R. Balke, op.cit., s.162-164. 
17 D.R. Elston, Israel the Making of a Nation, Oxford University Press, Londyn 1963 s.56-57. 
18 T. Orłowski, Nowy Leksykon Ekonomiczny, Graf, Warszawa 1998 s.40. 
19 NIS(New Israeli Shequel) – Nowy Szekiel Izraelski. Waluta obowiązująca w Izraelu. Szekel 

dzieli się na 100 agorotów. Za 1USD trzeba zapłacić około 4,1-4,2 NIS. Pod koniec października 

2007 r. średni kurs szekla w NBP wynosił 0,64 zł. A. Dylewski, Ziemia Święta, Bielsko – Biała 

2008r. 
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PKB
20

 (NIS
21

) 36000 42400  

Źródło: Statistical Abstract of Israel No. 51, Central Bureau of Statistics 2000; 

D.R. Elston, Israel the Making of a Nation, Oxford University Press, Londyn 

1963 s.56-57. 

 

Przedstawienie najważniejszych elementów czynnika ekonomicznego w 

ramach istniejącego w Izraelu systemu bezpieczeństwa ukazuje nam jego 

złożoność i unikatowość a zarazem stanowi wstęp do dalszej analizy problemu. 

Zrozumienie genezy, mechanizmów i struktury jego funkcjonowania wymaga 

przeprowadzenie szczegółowej analizy w oparciu o wymienione już 

zagadnienia i przedstawienie ich wielopłaszczyznowego znaczenia (zarówno 

na poziomie lokalnym jak i globalnym). W tym też celu niezbędna staje się 

analiza historii gospodarczej Izraela, której zmiana jest wynikiem zmian 

politycznych i licznych wojen oraz konfliktów i kryzysów (czynnik polityczny 

systemu bezpieczeństwa narodowego bezpośrednio wpływa na kształt czynnik 

ekonomicznego systemu – pierwszy czynnik jako nieprzewidywalny wymusza 

opracowanie elastycznych struktur całego systemu, warunkując jego 

efektywność, także na poziomie pojedynczego czynnika). 

 

Historia gospodarcza Izraela jest bardzo zróżnicowana. W latach czterdziestych 

i pięćdziesiątych XX wieku w wyniku programu pomocy gospodarczej Stanów 

Zjednoczonych(“doktryna powstrzymywania”), której głównym celem było 

ograniczenie wpływów Związku Radzieckiego, jednym z państw, które 

otrzymało pomoc finansową był Izrael.22 Dzięki pomocy i współpracy z 

wielkim mocarstwem gospodarka państwa rozwijała się bardzo szybko od 

                                                           
20 T. Orłowski, Nowy Leksykon Ekonomiczny, Graf, Warszawa 1998 s.40. 
21 NIS(New Israeli Shequel) – Nowy Szekiel Izraelski. Waluta obowiązująca w Izraelu. Szekel 

dzieli się na 100 agorotów. Za 1USD trzeba zapłacić około 4,1-4,2 NIS. Pod koniec października 

2007 r. średni kurs szekla w NBP wynosił 0,64 zł. A. Dylewski, Ziemia Święta, Bielsko – Biała 

2008r. 
22 A. Patek, J. Rydel, J. Węc, Najnowsza historia świata 1945-1995, Kraków 1997 tom I, s.59-114. 



14 
 

samego początku jego istnienia, aż do wojny sześciodniowej z 1967 roku. Przez 

dwadzieścia lat gospodarka skutecznie wchłaniała olbrzymie ilości przybyłych 

uczestników aliyah, gdyż istniał niedobór siły roboczej na rynku. Od początku 

lat pięćdziesiątych XX wieku nastąpił wzrost deficytu handlowego i presji 

inflacyjnej, aczkolwiek do 1967 roku rząd był w stanie utrzymać szybki rozwój 

izraelskiej gospodarki.23 Jedną z głównych przyczyn problemów 

ekonomicznych i wybuchu wojny sześciodniowej był problem rozwoju 

gospodarki energetycznej państwa. Największą ambicją ówczesnych 

przywódców politycznych było doprowadzenie do sytuacji, w której młode 

państwo, mogłoby stać się samowystarczalne gospodarczo. Bez złóż 

naturalnych takich jak ropa naftowa, czy gaz ziemny Izrael był uzależniony od 

dostaw ze Stanów Zjednoczonych, czy też państw arabskich, których panujące 

reżimy popierali Amerykanie (np. Iran, rządzony przez dynastię Pahlavich24). 

W wyniku wybuchających co kilka lat konfliktów zbrojnych pomiędzy Izraelem 

a państwami arabskimi rządzący musieli znaleźć odpowiedni sposób, aby 

zabezpieczyć żywotne interesy narodu.25 Zapewnienie stabilności dostaw tych 

surowców było u początku istnienia Państwa Izrael najważniejszym punktem 

w systemie bezpieczeństwa narodowego. Bez nich nie mogło być mowy o 

skutecznej obronie terytorium państwa, ani o tworzeniu gospodarki innej niż ta 

oparta na prymitywnym rolnictwie. 

 

Dla tych celów wybudowano dwa rurociągi, jeden łączący Hajfę ze złożami 

ropy naftowej w Iraku(wybudowany w latach trzydziestych XX wieku przez 

władze mandatowe, rozbudowywany po utworzeniu państwa Izrael) i drugi 

łączący Hajfę z Ejlatem (wybudowany w latach czterdziestych XX wieku przez 

Wielką Brytanię). W 1957 roku położono nowy rurociąg, długości ponad 200 

                                                           
23 E. Kanovsky, The Middle East Economies: The impact of Domestic and International Politics., 

Mideast Security and Policy Studies nr. 31 luty 1997r. 
24 R. Kapuściński, Szachinszach, Agora, Warszawa 2008 s.26. 
25 H. Mejcher, Die Politik Und das Ol – t. II Die Teilung der Welt, Klett Cotta, Stuttgart, 1980 s.348. 
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kilometrów z Ejaltu do Beer Szewy. Z kolei stamtąd przeciągnięto z Aszdodu 

do Hajfy kolejny rurociąg, wybudowany według najnowocześniejszych 

dostępnych technologii. Przepustowość liczącego ponad 350 kilometrów 

długości rurociągu z Ejaltu do rozwijającego się miasta portowego Aszdod26, 

wynosiła ponad 35000  baryłek dziennie. Zależnie od popytu przepustowość 

można było zwiększyć ponad trzykrotnie, dzięki zainstalowaniu specjalnych 

stacji pomp. Pod koniec 1956 roku rurociąg mógł już transportować prawie pięć 

milionów ton ropy naftowej rocznie. Na przełomie lat pięćdziesiątych i 

sześćdziesiątych XX wieku zużycie ropy przez Izrael wynosiło około trzech 

milionów ton. W ciągu dwóch ostatnich lat przed wybuchem wojny 

sześciodniowej, rozbudowano także port w Ejlacie, w taki sposób, że mogły do 

niego wpływać statki o ładowności wynoszącej ponad 50 tysięcy ton. Na terenie 

miasta wybudowano również niezbyt dużą rafinerię, która była w stanie 

przerabiać aż 250000 ton ropy rocznie. W tym samym okresie Hajfa otrzymała 

podwodny terminal przeładunkowy, zdolny do odprawiania statków o 

pojemności ponad 80 tysięcy ton. W parze z  rozbudową rurociągów i 

zwiększaniem pojemności portów ruszyła budowa izraelskiej floty tankowców, 

której całkowity tonaż miał wynosić 200 tysięcy ton. Transporty ropy naftowej 

do Ejlatu, a stamtąd do Hajfy pochodziły głównie z terenów Indonezji i Iranu.27  

 

Wygrywając wojnę sześciodniową Izrael stał się państwem gospodarczo 

niezależnym. Egipt utracił na rzecz Izraela dostęp do licznych pól naftowych 

znajdujących się na terenie Synaju.28 Wybudowano też elektrownię atomową w 

                                                           
26 Jedno z najstarszych miast w Izraelu. Pierwsze na tych terenach osadnictwo datuje się na 

okres paeolitu. Zniszczone w X w p.n.e. Było centrum religijnym Boga Kananejczyków –

Dagona. Obecnie jest jednym z największych miast w Izraelu – mieszka tu ponad 200 tysięcy 

mieszkańców. Aszdod jest jednym z najważniejszych ośrodków przemysłowych państwa 

Izrael. Znajduje się tu jedna z największych rafinerii ropy naftowej w Izraelu. (M. Dotan, Ashdod 

- Seven levels of excavations. Aszdod 1990, s. 91; B. Frenkel, The Philistines. Izrael: Society for the 

Protection of Nature in Israel, Aszdod 1990, s. 119; http://www.ashdode.com/) 
27 H. Mejcher, Synaj <op.cit., s.177 – 179. 
28 Ł. M. Nadolski, Wojna <op.cit., s.25. 
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Dimonie29, która w większości pokrywa zapotrzebowanie kraju w energię 

elektryczną.30 

 

Izrael wyszedł z wojny jako zwycięzca, chociaż konflikt wywołał olbrzymie 

spustoszenie w jego gospodarce. Posiadając opracowane cele i strategie oraz 

dostęp do surowców naturalnych Izrael mógł zmienić swój system 

bezpieczeństwa narodowego zmieniając zapisy, które dotyczyły zapewnienia 

podstawowych produktów niezbędnych do dalszej egzystencji narodu, na te, 

które mówiły o odstraszeniu potencjalnych agresorów. Miało to być 

realizowane przy współudziale Sił Obronnych Izraela oraz wszystkich 

sektorów gospodarki. Planowano osiągnąć cel przez rozwój gospodarki 

niespotykany do tej pory w regionie oraz zakup coraz nowocześniejszych 

technologii, które mogły służyć rozwojowi cywilnemu oraz militarnemu 

państwa. 

 

W latach siedemdziesiątych nie udało się w pełni rozwinąć tego projektu. 

Inwestycje, których dokonano w ciągu ostatnich 25 lat, wybuchy wojen i 

konfliktów musiały doprowadzić do zmian w ustawodawstwie kryzysowym 

obowiązującym oraz tym planowanym.  

 

Jedną z najważniejszych przyczyn wzrostu inflacji i problemów ze 

zrównoważeniem bilansu płatniczego była kolejna wojna z roku 1973r.(Jom 

Kippur) i spowodowany nią wzrost cen ropy naftowej na rynkach światowych. 

Gigantyczny wzrost cen ropy był pewnego rodzaju odwetem państw arabskich 

stowarzyszonych w OPEC w stosunku do państw popierających politykę 

                                                           
29 Rząd Izraela był zainteresowany budową elektrowni atmowej już w latach pięćdziesiątych XX 

wieku. W 1954 roku utworzono Izraelską Komisję Energii Atomowej. Po kryzysie sueskim 

zawarto umowę pomiędzy Francja a Izraelam. Dzięki popraciu Szymona Peresa Francuzi 

przekazali Żydom reactor, oraz wszystkie niezbędne urządzenia do pozyskiwania plutonu i 

dużą ilość uranu. (S. Peres, Shalom. Errinnerungen., Stuttgart 1995, s.145.) 
30 A. Cohen, Cairo, Dimona and 1967 War, The Middle East Journal, t. 50 nr.2 1996 s.190-210. 
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państw zachodnich31, polegającej na ekspansjonistycznej działalności według 

Arabów, Państwa Izrael. Wzrost cen był przyczyną największego kryzysu 

gospodarczego na świecie od końca II wojny światowej – kiedy większość 

państw europejskich była uzależniona od arabskiej ropy, ponieważ nie 

posiadała własnych złóż, a sprowadzanie ropy ze Stanów Zjednoczonych było 

zbyt kosztowne (porównaj: tabela 2). 

 

Tabela 2. Udział ropy sprowadzanej z państw arabskich w całkowitym 

imporcie państw Zachodu 

 Import tylko 

z państw 

arabskich 

Całkowity 

import 

ropy 

naftowej 

Procentowy 

udział 

importowanej 

ropy z 

państw 

arabskich 

Włochy 1302*baryłek+ 1584 82,2 

Anglia 972 1408 69 

Niemcy 996 1354 73,6 

Francja 266 1260 82,9 

Hiszpania 1046 326 81,6 

Źródło: Petroleum Intelligence Weekly 19 czerwiec 1967r. 

 

Zyski, które osiągnęły państwa arabskie w wyniku podniesienia cen ropy 

naftowej spowodowały gwałtowny proces ich dozbrajania. W wyniku działań 

podjętych przez państwa Ligi Arabskiej załamanie się gospodarek państw 

zachodnich skutkowało pogorszeniem i tak trudnej sytuacji ekonomicznej 

Izraela. W latach siedemdziesiątych hiperinflacja, w wysokości kilkuset procent 

                                                           
31 Z. Levey, Israel and the Western Powers, University of North Carolina Press, Chapel Hill 1997, 

s.1-7. 
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rocznie stała się normą. Wzrost gospodarczy spowolnił się z 9-10% rocznie, 

pomiędzy 1953 a 1973 rokiem do zaledwie 3,2% rocznie w latach 1975 – 1985.32 

 

Lata siedemdziesiąte i osiemdziesiąte były okresem stagnacji ekonomicznej w 

Izraelu.33 Państwo znalazło się na skraju upadku. Plany związane  z 

zapewnieniem bezpieczeństwa narodowego z lat siedemdziesiątych nie były 

możliwe do zrealizowania. Zostały odłożone na „lepsze czasy”. Stworzenie w 

tym okresie potęgi militarnej i gospodarczej, która mogła odstraszać swoją 

potęgą przeciwników było rzeczą niemożliwą. Obecnie Żydzi pytani o 

współczesny wielki kryzys gospodarczy odpowiadają najczęściej „Gdzie?”. 

Izraelski wielki krach przypadł w 1984 roku, kiedy inflacja wzrosła do ponad 

400%. Przewidywano, że do 1985 wzrośnie, aż do 1000%. Zdecydowano się 

wprowadzić plan kryzysowy dla upadającej gospodarki. Od 1985 roku 

realizowano plan stabilizacyjny oparty na reformach strukturalnych 

gospodarki, opracowany przez Rząd Jedności Narodowej. (zobacz: wykres 1)34  

 

Przyjęto środki, które miały na celu zmniejszenie inflacji i zwiększenie 

konkurencyjności gospodarki. W walce z recesją przyszedł im z pomocą  

strategiczny partner -Stany Zjednoczone (zobacz: tabela 3, 4, 5 i 6).35 USA 

obawiały się tego, że Izrael straci dominującą pozycję w regionie. Utrata roli 

„mocarstwa regionalnego” mogła skutkować wybuchem kolejnej wojny, 

mającej doprowadzić do rozbioru Państwa Izrael pomiędzy sąsiadów.36W 

wyniku zreformowania systemu gospodarczego i pomocy sojuszników 

odnotowano poprawę sytuacji gospodarczej już w następnym roku. Poziom 

                                                           
32 E. Kanovsky, The Middle East Economies: The impact of Domestic and International Politics., 

Mideast Security and Policy Studies nr. 31 luty 1997r. 
33 M. Shalev, Labour and the Political Economy in Israel, Oxford University Press 1992 s.298. 
34 S. Berridge, Israel's Economy , Monthly Labor Review, Vol. 127, 2004. 
35 D. Schoenbaum, The United States and the State of Israel, Oxford University Press, Nowy Jork 

1993 s.3-6. 
36 O. Seliktar, Divided We Stand: American Jewsh, Israel and the Peace Process, Praeger, Westport 

2002 s.43-46. 

http://www.questia.com/SM.qst?act=adv&contributors=Scott%20Berridge&dcontributors=Scott%20Berridge
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inflacji, który w latach 1984 i 1985 wynosił ponad 300% spadł gwałtowanie do 

48% w 1986 roku, a w kolejnych latach do 20% w latach 1987-1991 i 10-12% w 

latach 1992-1995(zobacz: wykres 1).37  

 

Wykres 1 Poziom inflacji w Izraelu w latach 1990 – 2003 

 

Źródło: A.Wróbel, Ekonomia Izraela, 

http://warsaw.mfa.gov.il/mfm/Data/67468.doc. 

 

Dodatkowym impulsem rozwoju gospodarki izraelskiej na początku lat 

dziewięćdziesiątych  była nowa fala imigracji żydowskiej(aliyah).38 Podobnie 

jak w latach czterdziestych większość nowoprzybyłych pochodziła z terenów 

Europy Wschodniej.39 Największa liczba uczestników ówczesnej imigracji 

przybyła z terenów rozpadającego się Związku Radzieckiego.40 W ten sposób 

liczba ludności zwiększyła się o ponad milion mieszkańców. W większości byli 

to ludzie wykształceni, w specjalizacjach potrzebnych do rozwoju państwa: 

lekarze, nauczyciele, inżynierowie. Ich ogromne umiejętności dały silny impuls 

                                                           
37 E. Kanovsky, The Middle East Economies: The impact of Domestic and International Politics., 

Mideast Security and Policy Studies nr. 31 luty 1997r. 
38 H. Morley Sachar, Aliyah: The People of Israe, World Publishing Company, Cleveland 1961 s.9. 
39 R. O. Freedman, Soviet Jewry in the 1980s: The Politics of Anti-Semitism and Emigration and the 

Dynamics of Resettlement, Duke University Press 1989 s.141. 
40 D. Siegel, The Great Immigration: Russian Jews in Israel., Berghahn Books, Nowy Jork 1998 s.2-
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do rozwoju gospodarki.41 Wiedza nowych mieszkańców Izraela spowodowała 

gwałtowny rozwój sektora high – tech w połowie lat dziewięćdziesiątych m.in. 

z zakresu wytwarzania broni najnowszej generacji42 

 

Tabela 3 Pomoc Stanów Zjednoczonych dla Bliskiego Wschodu w latach 1950 

– 1970 

 Pomoc 

Ekonomiczna 

[miliony 

USD] 

Pomoc 

Wojskowa 

[miliony 

USD] 

Razem 

[miliony 

USD] 

Iran 750,9 1,396,7 2,147,6 

Izrael 986,0 277,3 1,263,3 

Egipt 884,1 0,0 884,1 

Jordania 601,0 95,0 696,0 

Libia 

Liban 

Irak 

Pomoc dla państw  

Bliskiego Wschodu 

(Razem) 

220,6 

111,0 

45,2 

5,610,4 

 

 

17,4 

9,6 

50,0 

2,244,4 

 

 

238,0 

120,6 

95,2 

7,854,8 

 

 

Źródło: J.M. Sharp, U.S. Foreign Assistance to the Middle East: Historical 

Background, Recent Trends., Congressional Research Service , Waszyngton 2007 

s.8. 

 

Od 1990 roku Izrael cieszył się wysokim tempem wzrostu gospodarczego, na 

poziomie około 6% rocznie. W latach 1993 – 1995 lekko spadł do poziomu 5,7%. 

Sektor biznesowy PKB(z wyłączeniem rządu oraz instytucji non – profit), 

                                                           
41 E. Kanovsky, The Middle East Economies: The impact of Domestic and International Politics., 

Mideast Security and Policy Studies nr. 31 luty 1997r. 
42 Z. Lanir, Israeli Security Planning in the 1980s: Its Politics and Economics, Praeger 1984 s.108. 
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wykazywał znacznie większy spadek tempa wzrostu z średniej 7,8% w latach 

1990-1992 do 6,6% w latach 1993 – 1995.43 

 

Tabela 4 Pomoc Stanów Zjednoczonych dla Bliskiego Wschodu w latach 1970 

– 2001 

 Pomoc 

Ekonomiczna 

[miliony 

USD] 

Pomoc 

Militarna 

[miliony 

USD] 

Razem 

[miliony 

USD] 

Izrael 28,402,9 50,505,7 78,908,6 

Egipt 25,095,8 27,607,0 52,702,8 

Jordania 2,440,1 2,137,2 4,577,3 

Liban 470,5 273,7 744,2 

Palestyna 

Syria 

Razem 

Bliski Wschód 

703,4 

539,0 

62, 449,8 

- 

- 

82,519,2 

703,4 

539,0 

144,969,0 

Źródło: Jeremy M. Sharp, U.S. Foreign Assistance to the Middle East: Historical 

Background, Recent Trends., Congressional Research Service, Waszyngton 2007 

s.11. 

 

Pomoc finansowa, którą otrzymał Izrael od Stanów Zjednoczonych44 w czasie 

trwania kryzysu, ale i w latach wcześniejszych doprowadziła do bardzo 

szybkiego rozwoju gospodarczego państwa, ale i dużego powiązania ze sobą 

Szekla i Dolara. Izrael otrzymuje rocznie ponad 3 miliardy dolarów pomocy 

gospodarczej i militarnej w postaci długoterminowych kredytów. Amerykańska 

                                                           
43 E. Kanovsky, The Middle East Economies: The impact of Domestic and International Politics., 

Mideast Security and Policy Studies nr. 31 luty 1997. 
44 J. Jackley, S. Zunes, U.S. Security Assistance to Israel, Foreign Policy in Focus Vol.7 6 maja 

2002r. 
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pomoc wojskowa stanowi 20% rocznego budżetu obrony Izraela.45 Od 1949 

roku do 1 listopada 1997 roku łączna zagraniczna pomoc USA dla Izraela 

wyniosła 74 157 600 000 w formie dotacji i pożyczek. Obsługa pomocy 

finansowej dla Izraela kosztuje jednego mieszkańca Stanów Zjednoczonych 

średnio 14630 USD rocznie. Oprócz tej pomocy Stany Zjednoczone oferują 

Izraelowi od 1992 roku 2 miliardy dolarów rocznie na gwarancje kredytowe. 

Wszystkie kredyty mają zostać w najbliższej przyszłości umorzone (zobacz: 

tabela 3, 4, 5, 6).46  

 

Kurs waluty izraelskiej jest bardzo podatny na wahania, ze względu na sytuację 

polityczno-ekonomiczną panującą w USA.47Pomoc amerykańska nie 

ograniczyła się tylko do przekazywania odpowiednio wysokich środków 

finansowych, zachęcano też międzynarodowe korporacje do inwestowania na 

terytorium Izraela (zobacz: tabela 3, 4, 5 i 6). W wyniku prowadzonych działań 

już 1997 rok okazał się przełomowy – na terytorium państwa zainwestowano 

ponad 3 miliardy dolarów.  Izrael stał się magnesem dla venture capital48. Sześć 

lat wcześniej, Izrael  miał tylko jeden fundusz venture capital z 30 milionami 

USD aktywów. Obecnie istnieje ponad 50 z blisko 2 miliardami euro. 

Największe inwestycje należały do amerykańskich firm tj: 

Johnson&Johnson(zakup Biosense za 400 milionów dolarów), Applied 

Materials(200 milionów USD inwestycji), Goldman Sachs Group(inwestycja w 

wysokości 80 milionów dolarów w IDB Holdings), Carrier (17 milionów 

dolarów w Tadiran Consumer Products) i Cylink(inwestycja w badania i 
                                                           

45 D. Andromidas, In Midst of War Drive, Israel’s Economy Falls, Executive Intelligence Review., 7 

grudzień 2001 zobacz także: W. B. Quandt, Peace Process: American Diplomacy and the Arab – 

Israeli Conflict since 1967, University of California Press, Waszyngton 2005 s.5-7. 
46 Amerykańska pomoc finansowa dla Izraela http://www.rense.com. (data dostępu: 

16.06.2008r) 
47 A. Rubner, The Economy of Israel, Praeger, Nowy Jork 1960 s. XVI-XIX. 
48 Venture Capital – średnio- i długoterminowy kapitał inwestycyjny charakteryzujący się 

dużym stopniem ryzyka, ale mogący w przyszłości przynieść wysokie zyski. Jest to forma 

finansowania innowacyjnych (a przez to obarczonych ryzykiem) projektów inwestycyjnych. 

http://pl.wikipedia.org/wiki/Venture_capital. (data dostępu: 16.06.2008r) 

http://www.rense.com/
http://pl.wikipedia.org/wiki/Ryzyko

